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ABSTRACT 
Denna studie undersöker en tonåring och sedermera ung kvinnas tal om att i olika 
skolsammanhang positioneras och positionera sig själv som avvikande, ’den 
Andre’, den ’invandrade’, i relation till majoritetsgruppen, ’det svenska’. Mer 
specifikt analyseras hur olika kapital och positioneringar förändras och får olika 
innebörd över tid, från grundskola till högskola. Studien bygger på longitudinella 
etnografiska data som samlades in genom fältarbete. Här analyseras intervjuer, 
samtal och fältanteckningar som genomfördes med studiedeltagaren vid två 
nedslag, under skolgången i årskurs 9 och under tiden som högskolestudent, med 
hjälp av begreppen kapital och hybriditet. Studien belyser hur tillhörighet och utan-
förskap kan förstås och få mening på olika sätt under olika perioder i livet, och 
är kopplade till olika sammanhang. Studiedeltagaren förstår och motiverar sina 
val och handlanden genom att positionera sig själv och andra som den/de som 
tillhör alternativt inte tillhör, men i delar präglas denna positionering av hybriditet 
och motsägelsefullhet.  
 
 
INTRODUKTION 
Sverige har sedan 1950-talet haft en omfattande invandring, vilken resulterat 
i en ökad språklig och etnisk/kulturell mångfald. Från 1970-talet och framåt 
har i huvudsak personer med flyktingstatus fått uppehållstillstånd, med 
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undantag från nordiska medborgare och, efter 1995, medborgare inom den 
Europeiska unionen (Sainsbury, 2012). För barn (0–17 år) med utländskt ur-
sprung (född utomlands eller med två föräldrar födda utomlands), här också 
kallat migrationsbakgrund, är det vanligast att härstamma från Mellanöstern, 
Afrika och forna Jugoslavien (SCB, 2017).  

Hur barn och unga påverkas av att växa upp och leva som minoritet i 
Sverige har väckt stort intresse. Inom utbildningsvetenskap och pedagogik 
har studier undersökt barns och ungas erfarenheter av skolgången. Ett åter-
kommande resultat är att unga med utländskt ursprung – särskilt om de av-
viker väsentligt från majoritetssamhället sett till språk och utseende – identi-
fieras av andra, men även identifierar sig själva, som annorlunda i relation till 
det ’svenska’. Detta kan leda till marginalisering och utestängning från vissa 
sociala sammanhang men även att vissa sammanhang aktivt väljs bort (Bunar 
& Sernhede, 2013; Cromdal & Evaldsson, 2003; Eliaso Magnusson, 2010; 
Gruber, 2007; Jonsson, 2015; Kallstenius, 2010; Runfors, 2016; Sernhede, 
2011). Didaktiska och språkvetenskapliga undersökningar har visat att fler-
språkiga barn och ungdomar riskerar att bli kategoriserade som annorlunda i 
skolan. Dels kan bristfälliga kunskaper i majoritetsspråket bli ett hinder för 
lärandet, dels kan användandet av ett minoritetsspråk leda till negativa konno-
tationer (Eliaso Magnusson, 2020; Haglund, 2005; Otterup, 2011). Det har 
visat sig att personer med viss migrationsbakgrund och ’svenska med något 
utländskt’ (Bijvoet, 2018) i mötet med personer från majoritetsspråket riskerar 
att utifrån sitt språkbruk och/eller utseende bli betraktade som ’invandrare’ 
som associeras med negativa laddningar och stigmatisering (Carlson, 2012; 
Senter, 2022). Strategin för många barn och unga vars kroppar, språk och 
sociala praktiker i majoritetssamhället kodas som ’invandrare’ kan vara att i 
huvudsak umgås med andra likar (Aronson, 2021; Bergnehr m.fl., 2020; Eliaso 
Magnusson, 2020). Inte nödvändigtvis för att de delar nationellt ursprung eller 
intressen utan för att kategorin ’icke-svenska’ är det som skapar gemenskap 
(Lundström, 2017). Trots att de är födda i Sverige eller är adopterade (jfr 
Lundström, 2017) framstår det således som svårt för vissa personer med ut-
ländsk bakgrund att känna tillhörighet i vissa ’svenska’ sammanhang om 
språket och/eller kroppen blir en social symbol för något ’icke-svenskt’ 
(Eliaso Magnusson, 2018).  

Liknande resultat återfinns i internationell forskning. Till exempel visar stu-
dier om flerspråkiga ungdomar med utländskt ursprung att det finns en rela-
tion, och en dynamik, mellan språkanvändning och positionerandet av vem 
jag är i relation till andra, det vill säga, vilken grupp jag tillhör i vilket samman-
hang. Tillhörighet handlar således delvis om att nyttja vissa personella resurser 
– kapital – så som språk, på olika sätt beroende på social kontext (Chun, 
2001). Här kan utseende också påverka möjligheten att känna tillhörighet med 
en grupp – även om en person är född i ett visst land, så som USA, och be-
skriver sig som amerikan, kan personen använda sitt utseende till att även, i 
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vissa sammanhang, positionera sig som ’icke-amerikan’ (Flores m.fl., 2015). 
Språkliga förmågor likväl som utseende och andra kapital, så som ekonomiskt 
och socialt (Snell, 2019), spelar således roll i hur individen identifieras av 
andra, och identifierar sig själv. Dock är kapital inte statiska utan dynamiska 
och värdet kan variera sett till både tid och rum samt förhandlas om beroende 
på socialt sammanhang (Block & Corona, 2016; Shankar, 2008; Tørslev m.fl., 
2016; Yon, 2000). Internationella studier visar att elever med migrationsbak-
grund kan göra motstånd mot att ’placeras’ in i kategorin invandrare, genom 
att försöka undvika attribut och sätt att vara som kopplas till denna kategori, 
i det givna sammanhanget (Talmy, 2004). Vidare hävdas, vilket stödjer resulta-
ten i svenska studier, att det kan framkomma variation och ambivalens i hur 
personer med migrationsbakgrund identifierar sig, och identifieras av andra, 
eftersom vissa kontexter i vissa stunder kan erbjuda en känsla av gemenskap 
och tillhörighet, men vid andra tillfällen en känsla av att inte (vilja) ’höra till’ 
(Eckert, 2003; Talmy, 2004; Yon, 2000).  

Sammantaget finns flertalet studier som undersöker utanförskap och hur 
barn och unga med migrationsbakgrund identifieras och identifierar sig själva 
som annorlunda. Men få studier har undersökt detta utifrån ett longitudinellt 
perspektiv. Denna studie bidrar till att förstå hur tillhörighet och utanförskap 
får mening på olika sätt under olika perioder i livet genom att följa en individ, 
först som grundskoleelev och sedan som högskolestudent. Genom att använ-
da det socialpsykologiska begreppet positionering (Davies och Harré, 1990) 
tillsammans med (utbildnings-)sociologiska begrepp så som kapital och hybri-
ditet, bidrar studien även till att belysa det dynamiska och föränderliga i till-
hörighet och utanförskap samt individens agens, det vill säga, hur hon för-
håller sig till, medverkar till och gör motstånd mot sociala strukturer.  

 
 

STUDIENS SYFTE  
Syftet med denna studie är att undersöka hur en tonåring och sedermera ung 
kvinna beskriver hur hon i olika skolsammanhang positioneras och positio-
nerar sig själv som avvikande, ’den Andre’, den ’invandrade’, i relation till 
majoritetsgruppen, ’det svenska’. Studien belyser hur tillhörighet och utanför-
skap förstås på olika sätt under olika perioder i livet beroende av, det vi här 
kallar, det sociala rummet. Analysen fokuserar hur kapital och positioneringar 
förändras och varierar över tid i olika utbildningssammanhang, från grund-
skola till högskola. Resultaten bygger på etnografiska data bestående av inter-
vjuer, samtal och fältanteckningar, som samlades in under sammanlagt två års 
fältarbete, när studiedeltagaren var 15 respektive 21 år.   
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TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER 
Denna studie fokuserar studiedeltagarens tal om sig själv, andra, och sitt liv, 
så som det framkom under det etnografiska fältarbetet och i intervjuer. När 
vi undersöker tal kan vi utröna hur människor positionerar sig, det vill säga, 
beskriver och därmed förhåller sig till sig själva och andra, och i relation till 
olika fenomen, som till exempel känslor av tillhörighet. I undersökandet av 
positionering belyses individens aktörskap, då det finns olika sätt att positio-
nera sig. En individ kan till exempel bekräfta eller säga emot det andra säger, 
hålla med och göra motstånd, och också visa sig vara ambivalent genom att i 
vissa delar hålla med men på andra sätt, eller i andra stunder, göra motstånd. 
Positioneringen är en del i att vara människa och att visa upp vem man är, 
tycker, känner, och så vidare (Davies och Harré, 1990).  

Positionering sker dock alltid gentemot och inom sociala strukturer. En 
individ befinner sig alltid i ett socialt rum – ett system av sociala relationer – 
och vistas ofta (i och under livet) i olika rum. I rummet skapas och görs 
grupperingar mellan ’vi’ och ’dem’, det ’normala’ och det ’avvikande’ genom 
att individer positioneras och positionerar sig själva gentemot andra och olika 
värden/kapital. Bourdieu (1993) beskriver det sociala rummet med begreppet 
fält som han menar utvecklar sin egen logik beroende på de kapital som ges 
hög status inom det specifika fältet. Ekonomiskt, socialt och kulturellt kapital 
förkroppsligas i våra handlingar och fysiska egenskaper – det utgör individens 
habitus, som påverkar vår sociala plats och därför formar våra handlingar 
(Bourdieu, 1991). Om individen besitter kapitalet som krävs för att positione-
ra sig på ett visst sätt inom ett socialt rum blir habitus en tillgång i det samman-
hanget; det överensstämmer då med de normer och värden som har hög 
status. Habitus, och brist på kapital, kan därför få motsatt effekt i samman-
hang där det inte överensstämmer med det som ges företräde och högt värde. 
Olika individer kan också få användning av olika kapital på varierande sätt, så 
som språk, beroende av det sociala rummet, till exempel för att göra motstånd 
mot majoritetsgruppen, och visa tillhörighet till vissa och/eller utesluta andra 
(Blommaert, 2010; Irvine & Gal, 2000).  

Individer med migrationsbakgrund som lever som minoriteter i ett sam-
hälle erfar inte i alla sammanhang att deras habitus och kapital värderas nega-
tivt och blir till deras nackdel, utan det finns en dynamik som är viktig att be-
akta. Bhabha (1994), till exempel, förstår nationell/kulturell tillhörighet inte 
som binär utan som dynamisk. Med begreppet kulturell hybriditet pekar han på 
både-och/multipla positioner, där (känslor av) tillhörighet och utanförskap 
(och att få och vilja tillhöra) kan finnas parallellt och varierar. Aktören är aktivt 
delaktig i att skapa gemenskaper (och därmed eventuellt utesluta andra), vilket 
betonas i denna dynamiska, kontinuerliga process som inbegriper förhandlan-
de, motstånd och appropriering av rådande sociala värden. Analyserna i före-
liggande studie synliggör dessa rörliga positioneringar via flerspråkig och kul-
turell hybriditet, som har kunnat fångas genom den longitudinella ansatsen. I 
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undersökningen har studiedeltagaren följts i huvudsak i utbildningssamman-
hang, och fokus blir här skolan som socialt rum. Habitus, kapital och språkliga 
färdigheter visar sig ha stor betydelse för hur gemenskap och tillhörighet ska-
pas, i grundskolan likväl som i högskolan, men det kan variera beroende på 
det specifika rummet (Bourdieu & Passeron, 1977).  

 
 

MATERIAL OCH METOD 
De data som analyserats för denna studie samlades in av försteförfattaren 
genom ett etnografiskt fältarbete som bestod av intervjuer, samtal och fält-
anteckningar, från en grundskola när deltagaren, som här kallas för Nina 
(fingerat namn), var 15 år och gick i årskurs 9 (Eliaso, 2005), samt när Nina 
var 21 år och student på en högskola (Eliaso Magnusson, 2020). Flera perso-
ner deltog i projekten som föregick denna studie, och av dessa har tidigare de 
manliga deltagarna givits särskilt utrymme vid analyserna (Eliaso Magnusson, 
2020). Här väljer vi därför att lyfta ut och granska data som samlats in med 
och från en kvinna. Valet baserades också på att denna kvinna följdes vid flera 
tillfällen och att rika data samlades in just med denna deltagare. Genom att 
fokusera en studiedeltagare kan vi fördjupa analyserna av en persons livs-
historia, för att förstå hur just hennes villkor kan kopplas till olika sociala rum, 
och hur hennes erfarenheter av tillhörighet och utanförskap präglats av hen-
nes specifika habitus, det vill säga, kapital. Vidare möjliggör det longitudinella 
perspektivet en analys av studiedeltagarens uttalanden utifrån ett längre tids-
perspektiv, som belyser hur kapital och positioneringar kan förändras och få 
olika betydelse över tid, i olika sociala rum.  

Nina är född och uppvuxen i Södertälje där hon också gick i skolan. Som 
ung vuxen studerade hon till lärare vid en högskola, och vid den sista data-
insamlingen levde hon tillsammans med sin partner, fortsatt i Södertälje. Geo-
grafiska platser är inte neutrala utan kan kopplas till samhälleliga hierarkier 
mellan, till exempel, majoritet- och minoritetsbefolkning. I Ninas berättelser 
från grundskolan och som ung vuxen framgår det bland annat hur hon i mötet 
med majoritetsbefolkningen får förhålla sig till negativa laddningar som finns 
om hennes stad, Södertälje. Men Södertälje som plats att växa upp i och gå i 
grundskolan i är inte entydigt negativ. För assyrier/syrianer – den etniska 
grupp som studiedeltagaren identifierar sig med – utgör Södertälje delvis en 
plats där individens habitus och flerspråkigheten tillskrivs stort värde. Histo-
riskt sett har assyrier/syrianer, på grund av att de saknar en hem-/ursprungs-
nation, levt som kristna minoriteter i många olika länder med flerspråkighet 
som ett normaltillstånd och ett betydande kapital där olika språk används för 
olika ändamål och i olika sociala rum (Parpola, 2004). En hel del ämnen som 
berörs under intervjuerna och i samtalen med Nina kretsar kring migrations-
erfarenheter som kommer till uttryck genom tal om segregation, dels i sam-
hället i stort, dels i skolan och hemstaden. Under sina år i grundskolan gick 
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Nina i en skola som var belägen i hennes bostadsområde. Denna skola 
dominerades till antalet av assyriska/syrianska elever. Intervjuerna från den 
tiden behandlar framför allt skolupplevelser och livsvillkor. Den segregerade 
uppdelningen i skolan var ett återkommande samtalsämne bland samtliga del-
tagare som följdes (Eliaso, 2005; Eliaso Magnusson, 2015).  

Från den första datainsamlingen, när Nina var 15 år, används här material 
som samlades in genom en individuell intervju som varade runt en timme 
samt det som framkom i anteckningar som skrevs ner när forskaren gjorde 
fältarbete på skolan vid två tillfällen. Intervjun baserades på öppna frågor som 
gav deltagaren utrymme att berätta fritt om sina upplevelser av skollivet.  

Från den andra datainsamlingen, när försteförfattaren följde Nina i ett 
senare projekt (Eliaso Magnusson, 2020), används data från en semi-struktu-
rell individuell intervju, med en generellt hållen intervjuguide som berörde 
bakgrund, gymnasietid, boende- och familjeförhållanden, skolerfarenheter, 
erfarenheter av språkanvändning, fritidsintressen, framtidsaspirationer och 
nuvarande livssituation. Vidare används fältanteckningar från samtal mellan 
forskare och studiedeltagare, och mellan studiedeltagaren och andra personer 
så som kurskamrater och familjemedlemmar. Dessutom genomfördes tre 
informella intervjuer med Nina från två olika tillfällen på lärosätet och vid ett 
tillfälle hemma hos Ninas föräldrar. De frågor som ställdes under dessa till-
fällen var delvis beroende av kontexten och de som deltog, men även fun-
deringar som hade dykt upp vid renskrivning av tidigare upprättade fält-
anteckningar påverkade frågornas innehåll.  

 
Analytiskt tillvägagångssätt  
Det analytiska arbetet har varit processartat, och påbörjades redan under tiden 
för insamling av data. Det innebär att noteringar kring analys och resultat vid 
läsning av fältanteckningar och transkriberade intervjuer har skett kontinuer-
ligt (Hammersley & Atkinson, 2007). Men analysarbetet har fördjupats efter 
avslutat fältarbete genom åtskilliga läsningar, både av fältanteckningar och 
intervju-transkriptioner. Att på detta vis återkomma till materialet gav nya 
insikter och tolkningar, vilket Code (1988) menar är ett epistemiskt ansvars-
tagande.  

Beträffande data som ligger till grund för den här artikeln har innehållet 
från intervjuerna och fältanteckningarna analyserats tematiskt (Braun & 
Clarke, 2006), med fokus att se mönster i deltagarens utsagor. Innehållet i 
intervjuerna och fältanteckningarna har sorterats utifrån dessa mönster och 
kodats. Med utgångspunkt i denna kodning har sedan teman skapats och 
granskats mellan delarna och helheten. Efter ytterligare läsning har fler under-
kategorier differentierats och varje tema har förfinats. De citat som används i 
resultatdelen illustrerar analyserna, och är både från tiden som tonåring i 
grundskolan och från tiden som ung vuxen.  



108 J. ELIASO MAGNUSSON & D. BERGNEHR 

Det material som producerats under intervjuer och samtal beror, liksom 
Holstein och Gubrium (1995) hävdar, på den intervjuades referensramar och 
erfarenheter, på de frågor som den som intervjuar ställer och hur dessa frågor 
tolkas, och det som sker i mötet mellan den som intervjuar och den som inter-
vjuas. Intervjuerna kan ses som en process där den intervjuade och intervjua-
ren tillsammans utvecklar kunskap om den sociala världen (Silverman, 2000). 
I denna process sker också ett identitetsskapande, när det genom deltagarens 
narrativ framgår hur hon positionerar sig i relation till andra människor och 
fenomen som förekommer i hennes berättelser (Davies & Harré, 1990; De 
Fina, 2014). 

 
Etiska överväganden  
Vid tiden för insamling av data (2003, 2010), som samlades in inom olika 
forskningsprojekt (Eliaso, 2005; Eliaso Magnusson, 2020), var kraven annor-
lunda kring etikprövning av projekt. Med dagens regler hade ett yttrande från 
etikprövningsmyndigheten varit lämpligt då det vid första tillfället handlade 
om omyndiga studiedeltagare (15 år), och att etniskt ursprung sannolikt skulle 
framkomma och ha betydelse för analyserna. Dock har etiska överväganden 
beaktats inför och under datainsamlingen likväl som under analysarbetet och 
framskrivning av text, utifrån Vetenskapsrådets etiska riktlinjer (2002) och nu-
varande rekommendationer. Konfidentialitetskravet, informationskravet, 
samtyckeskravet och nyttjandekravet redogjordes för vid informationen till 
potentiella studiedeltagare och på samtyckesblanketten för de som önskade 
delta. Namn på studiedeltagarna är fingerade, och information som riskerar 
att avslöja någons identitet har ändrats eller uteslutits från fältanteckningar 
och tal som citeras. Studiedeltagarnas samtycke att delta föregicks av infor-
mation om projekten och den forskning som skulle bedrivas, inklusive me-
toder och ändamål. De informerades även om att de kunde avsluta sitt del-
tagande när som helst utan särskild anledning, vilket de påmindes om under 
arbetets gång. Inga påtryckningar gjordes när studiedeltagarna tillfrågades om 
att medverka som unga vuxna, efter kontakt tagits igen efter flera år. Rätten 
att bestämma om sitt deltagande betonades likväl som rätten att avsluta sitt 
deltagande utan särskild anledning. Det framkom också i skriftlig och muntlig 
information att de data som samlades in endast skulle användas för forsk-
ningsändamål. En samtyckesblankett skrevs under.  

Enligt Ahmed (2000) finns det dilemman med att beforska grupper och 
individer som sett till, till exempel, språk, utseende, religiös tillhörighet, är en 
minoritet i ett samhälle. Risk finns att forskningen, genom att benämna och 
kategorisera individer som att de tillhör en viss grupp, bidrar till att befästa 
stereotyper och ’andrefiering’. Men det finns också risker med att undvika 
forskning om minoriteter och det som kan kallas utsatta/stigmatiserade 
grupper – forskningen behöver fånga röster och erfarenheter från dessa in-
divider, för att bättre förstå deras villkor; genom forskning lär vi av andra 
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(Skeggs, 2002). Även om forskaren/forskarna har makt i betydelsen att skriva 
fram det som han/hon/de anser viktiga resultat utifrån analyser av empirin, 
så har studiedeltagarna makt i att välja det som han/hon/de för fram, visar 
och berättar om. Forskningen kan bidra till att motverka ’andrefiering’ och 
stereotyper, och visa upp likheter i livsvillkor och livserfarenheter människor 
emellan samt öka förståelsen för hur förutsättningar kan skilja sig åt, för olika 
individer och olika grupper i olika sammanhang (Skeggs, 1997). Förhoppning-
en med föreliggande studie är just att bidra till detta. 

 
 

RESULTAT  
I följande avsnitt framgår hur olika kapital och positioneringar förändras och 
får olika innebörd över tid. I Ninas tal om sig själv, andra, och sitt liv ser vi 
hur hennes positionering påverkas av hennes erfarenheter från olika sociala 
rum. Den första delen fokuserar Nina som tonåring, i en grundskola belägen 
i ett område med låg socioekonomisk status. I den del som sedan följer analy-
seras de data som samlades in under tiden Nina var lärarstudent på en hög-
skola. Under tonårsperioden återger och berättar hon om en uppdelad skola 
där de som identifierade sig ha rötter i Mellanöstern umgicks på vissa platser 
medan elever med rötter i Finland höll sig för sig, och elever med inhemsk 
bakgrund oftast vistades i andra delar av skolan. Liknande sociala uppdelning-
ar erfors sedan på högskolan, mellan studenter med utländsk och inhemsk 
bakgrund, men här, i hennes berättelse från tiden som lärarstudent, gör hon 
delvis motstånd mot och inte minst utmanar dessa grupperingar.  
 
Grundskolan 
Skolan som Nina gick på i årskurs 9 var belägen i ett bostadsområde där fler-
talet elever var utrikes födda. Men till skolan bussades även barn från stadens 
ytterområden, med mestadels inrikes bakgrund. Skolan dominerades till anta-
let av elever som identifierade sig som assyrier/syrianer och som bodde i när-
området. I samtalen som ägde rum med Nina som 15-åring lyfter hon att hon 
känner sig trygg och att hon trivs i skolan. Hon säger, till exempel: ”Alltså jag 
har aldrig haft svårt i skolan. Det är samma kompisar hemma och på skolan, 
så skolan är som mitt andra hem”.  

Nina beskriver här skolan som ett andra hem. Detta uttalande har följts av 
att hon berättat om att hon trivs i skolan och med sina kamrater. Hon och 
vännerna bor i samma bostadsområde och de umgås därför mycket även på 
fritiden. Under tiden för fältarbetet fanns det många skolkamrater som Nina 
delade minoritetsspråk med. Att skolan upplevdes vara som ett andra hem 
beror troligtvis på att Nina umgicks med samma personer under och efter 
skoltiden, som hade gemensamma erfarenheter, liknande nationellt/etniskt 
ursprung och gemensamma språk. Deras habitus förenade dem, och utgjorde 
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betydelsefullt kapital i just deras gemenskap men också på skolan i stort 
(Bourdieu, 1991). Nina reflekterar över de grupperingar på skolan som finns: 
”Finnarna är en grupp och svenskarna är en grupp och vi assyrier/syrianer är 
en grupp. Det har alltid varit så”. Grupperingar i skolan kan till viss del re-
ducera upplevelsen av att vara annorlunda och exkluderad (jfr Wiltgren, 
2020), eftersom grupperna blir alternativa marknader där andra språk, värden 
och normer än ’det svenska’ kan utgöra kapital och fungera som källa till soli-
daritet (Bourdieu, 1991; Eliaso Magnusson, 2015).  

Språkliga förmågor framkommer som viktiga kapital i Ninas tal. På frågan 
om vilka språk Nina helst använder i skolan svarar hon: ”Det är suryoyo. Det 
känns, jag vet inte, det känns tryggast på något sätt. Och svenska, kanske lite 
med brytning, men suryoyo då”. Genom att använda suryoyo positionerar sig 
Nina som tillhörig en minoritetsgrupp med förankring i Mellanöstern; och 
när hon använder svenska gör hon det på ett sätt som visar att hon har ut-
ländsk bakgrund (Bijvoet, 2018; Senter, 2022). De olika sätten att använda 
sina språk kan kopplas till olika sociala rum. Att tala suryoyo eller ”svenska 
med brytning” görs inom Ninas vänskapsgrupp på skolan, det vill säga med 
personer med liknande nationellt/etniskt/geografiskt ursprung. Minoritets-
språket suryoyo och ett visst sätt att tala svenska blir viktiga kapital, och sätt 
att positionera sig som någon som tillhör, och är värdig att tillhöra, just den 
gruppen. Språket uttrycker här, i skolan, inte enbart solidaritet utan även av-
ståndstagande till det/de som ’inte är vi’ (jfr Blommaert, 2010). Men i hemmet 
väljer hon olika språk anpassat till olika personer: ”Med mina syskon svenska, 
pappa suryoyo, mamma oftast turkiska” (Nina, 15 år). Assyriernas/syrianer-
nas komplexa sociala och historiska erfarenheter av att leva i förskingring, 
illustreras i detta citat, med det som kan kallas en hybridiserad flerspråkig 
praktik.  

I samtalen med Nina och hennes skolkamrater framgår att grupperingarna 
på skolan bidrar till trygghet samtidigt som avståndstagandet mellan olika 
grupper blir större. Att tillhöra gruppen assyrier/syrianer leder till något posi-
tivt för individen i den betydelsen att det skapar trygghet och en känsla av till-
hörighet. Och skolan i sig blir en relativt trygg plats att befinna sig på, då 
många andra har liknande erfarenheter och migrationsbakgrund, de bor i sam-
ma bostadsområde, och många pratar samma minoritetsspråk (Bergnehr, 
2017; Eliaso Magnusson, 2015). Det faktum att Nina tillhör den till antalet 
dominerande gruppen när hon går i grundskolan innebär att hon i denna, och 
även i vissa andra sociala rum i hennes hemstad, utgör majoritetsgruppen, där 
habitus i stora delar delas och individernas kapital ges högt värde. Men att till-
höra en grupp gör att tillhörigheten till andra grupper, och individer, kan för-
svåras – det kan vara svårt för personer med olika habitus att ’mötas’, att för-
stå och känna gemenskap med varandra. Andra personer, så som föräldrar, 
kan också vara tveksamma till kontakter mellan personer med olika habitus 
och ursprung. Som Nina vid ett tillfälle uttrycker det: ”Jag har haft svensk, en 
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riktigt bra vän som var svensk öh, som är svensk, men nu så umgås vi inte 
alls. Vi tycker olika vi, det går inte, alltså de sakerna hon gör kan inte jag göra” 
(Nina, 15 år).  

Det Nina beskriver här är att hon och hennes tidigare vän inte delar liknan-
de värde- och normsystem. Det som tillåts och förbehålls som flicka tillhöran-
de den svenska respektive assyriska/syrianska gruppen skiljer sig delvis åt, och 
i en viss ålder, som här under tonåren, kan skillnaderna upplevas som för 
stora. Här kanske det inte handlar så mycket om det som tidigare forskning 
pekat på, socioekonomiska skillnader mellan klasskamrater (Bunar & Sern-
hede, 2013; Kallstenius, 2010; Runfors, 2016), utan mer om det som aktuell 
forskning för fram. Kontrollerande föräldrar och/eller skilda ursprung som 
leder till olika livserfarenheter kan bidra till att ungdomar med inrikes och ut-
rikes bakgrund ’väljer’ att inte umgås (Aronson, 2021; Eliaso Magnusson, 
2020). Det är inte osannolikt att anta att Nina liksom andra söker sig till sociala 
rum, på skolan och under fritiden, där deras habitus och kapital har en 
självklarhet, i stället för att utmana och göra motstånd i mindre självklara 
sammanhang (Lam, 2014; Scholtz & Gilligan, 2017). Som Nina uttrycker det 
när hon beskriver vad hon förknippar med trygghet: ”Man känner sig mer, 
man känner sig mer trygg med sådana som mig” (Nina, 15 år). Nina och kam-
raterna hon umgås med på skolan delar habitus vilket gör att de förstår varan-
dra och därigenom kan relationer skapas liksom identifiering och solidaritet 
(Bourdieu, 1991).  

Även om Nina säger sig trivas i skolan, och genom sitt habitus och kapi-
talen det medför kommer från en grupp med hög status både i skolan och i 
staden där hon bor, framgår samtidigt ett missnöje i hennes tal över det dåliga 
rykte som skolan har. Hon problematiserar således bilden av skolan, och (de-
lar av) Södertälje, som hon tycker majoritetssamhället har, och i dessa reflek-
tioner blir det tydligt att habitus och kapital varierar beroende på det sociala 
rummet, både i skolan men också i samhället i stort, och att Nina förhåller sig 
till detta.  

Skolsegregationen – att barn med visst ursprung och/eller socioekonomisk 
status samlas i vissa skolor – har i tidigare studier (Bunar & Sernhede, 2013; 
Runfors, 2016) uppmärksammats som negativt för barn och ungdomar med 
utländsk bakgrund sett till deras möjligheter att klara skolan. Men det som 
framgår i Ninas berättelser från tiden i grundskolan pekar på en mer komplex 
bild. Den sociala och etniska segregationen kan bidra till känslor av tillhörig-
het, till exempel i miljöer där flerspråkiga och flerkulturella erfarenheter får 
symboliskt värde. Men samtidigt som homogena grupper erbjuder social 
trygghet och gemenskap riskerar ’det normala’ och ’andrefiering’ att inte ut-
manas, och social stratifiering att bestå (Eliaso Magnusson, 2020).  
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Högskolan 
När försteförfattaren träffar Nina som ung vuxen är hon student på lärar-
programmet och nygift. Hon och maken bor, under perioden för fältarbetet, 
i en lägenhet i staden där de bägge vuxit upp och gått skolan i, Södertälje. Vid 
ett tillfälle bjuds det på fika hemma i föräldrarnas villa. Under samtalet som 
även hennes föräldrar och make deltar i berörs framför allt två huvudämnen, 
dels pappans personliga migrationshistoria, dels segregationen i staden de 
lever i. Ninas berättelse nedan handlar om hennes känsla att, i sammanhang 
där svenska är det legitima språket, behöva anpassa sig till majoritetsbefolk-
ningen, vilket också tyder på kulturell hybriditet – i anpassningen blir hon 
delvis någon annan, men samtidigt är hon också alltid ’den Andre’. Hon lyfter 
detta med att ta exempel från hur hon upplever det på högskolan:  
 

Nina: Så är det med oss, om jag tar mig hemifrån och kommer fram till 
min skola då är jag i en helt annan miljö, jag blir automatiskt som dem, så 
här- 

Forskare: -som dem, som svenskar, menar du? 

Nina: Ja alltså, nu tänker jag helhetsmässigt om vi säger så- 

Forskare: -mm. 

Nina: Det är en helt annan anda- 

Forskare: -mm 

Nina: -då måste man sätta sig in i den, typ du måste anpassa dig.  

Forskare: Mm, hur är det att växa upp här, när du gick på X-skolan?  

Nina: Alltså att anpassa sig det har man gjort hela tiden under skolgången 
känner jag, hela tiden, hela vägen. 

Forskare: Hur då? 

Nina: Hela vägen- 

Forskare: -hur då? 

Nina: Alltså bara att va den här som sticker ut- 

Forskare: -ja. 

Nina: Alltså vi är inte som dem, det är bara så, och sen om vi säger nu min 
utbildning är väldigt typ, den var en hjälp på vägen dit, typ jag läser 
interkulturellt det är att man ska typ, ta tillvara alla kulturer och alla 
skillnader och vad det nu kan vara, det har varit till stor hjälp, så, ja. (Nina, 
21 år) 
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Citatet ovan illustrerar hur tillhörighet och positionering kopplas till olika 
sociala rum och fysiska platser. Anpassningen till majoritetssamhället sker 
utanför den miljö hon är van vid, så som hemmet, bostadsområdet och i vissa 
avseenden staden hon växt upp i. Hon pratar här om ett ”oss” och posi-
tionerar sig och andra ’icke-svenskar’ som dem som alltid måste anpassa sig 
till ’det svenska’, med hänvisning till skolmiljön. Men vem eller vilka som 
positioneras som ’vi’ och ’dem’ varierar i Ninas tal. Vidare in i samtalet gör 
hon en gränsdragning genom att säga att ”vi är inte som dem” och positio-
nerar därmed de med inhemsk bakgrund som ’de Andra’. Denna positio-
nering kan förstås närmare när hon i slutet av ovan citat hänvisar till sin lärar-
utbildning som har en interkulturell profil och som hon refererar till som en 
stor hjälp i att förstå alla kulturers lika värde. Hennes flerspråkiga och fler-
kulturella bakgrund tillskrivs därmed värde i detta utbildningssammanhang, 
och av majoritetssamhället.  

I Ninas berättelser från tiden i grundskolan framgick att hon kände sig 
trygg och upplevde skolan som sitt andra hem, då hon där umgicks med 
personer med liknande habitus och kapital som hon själv. Men i mötet med 
Nina som ung vuxen framkommer att hon på högskolan umgås till stor del 
med studenter med inrikes bakgrund. Följande utdrag är från fältanteckningar 
från högskolan. 

 
När Nina och jag står i matkön för att köpa lunch innan vi ska iväg till 
seminariet säger hon att jag nu kommer att få träffa många svartskallar. 
Jag undrar om Nina menar studenter med utländsk bakgrund eller andra 
assyrier/syrianer hon känner. Både och får jag höra men Nina berättar att 
hon inte umgås särskilt mycket med assyrier/syrianer numera, inget alls 
nästan. 
 

Nina uppmärksammar den medföljande forskaren på vilka platser på lärosätet 
som studenter med utländsk bakgrund finns, och refererar till dem som 
”svartskallar”, något som kan tolkas som nedlåtande och/eller skämtsamt. 
Varför är det viktigt för Nina att säga just detta? Hon positionerar sig själv 
som ’inte en av dem’ genom att använda ett, om än möjligen skämtsamt, 
skällsord, och genom att säga att hon inte längre umgås med assyrier/syrianer. 
Under ett grupparbete med de studiekamrater Nina för det mesta umgås med 
på högskolan, men även på fritiden, visar det sig att några har utländsk bak-
grund men de flesta har inrikes bakgrund. Inför grupparbetet beskriver Nina 
vad som förenar dem och att det är anledningen till att arbetsgruppen fungerar 
väl. Det hon lyfter fram är deras målmedvetenhet med utbildningen och att 
deras familjesituation gör att de planerar och avsätter tid för studierna. Här 
synliggörs hur Nina positionerar sig själv och kamrater med inrikes bakgrund 
som att ha saker gemensamt. Det är snarare livssituationen med man, och för 
vissa barn, som förenar dem – andra kapital har blivit viktigare än de som 
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formade vänskapsbanden under tonåren. Detta visar hur flytande positioner 
som ’vi’ och ’dem’ är, och hur gränser och förståelser av ’vi’ och ’dem’ ritas 
om i relation till tid, sociala rum och olika skeenden i livet. Kapital och kultu-
rell hybriditet blir således avhängiga olika situationer i livet, och kan utvecklas 
utifrån nya erfarenheter och genom att befinna sig i nya sociala sammanhang.  

Under fikasamtalet hemma hos Ninas föräldrar kommer Nina in på hur 
hennes nuvarande vardag ser ut och återger vad hon tycker och känner om 
situationen på hennes lärarutbildning. Hon vänder sig till forskaren och 
följande konversation uppstår: 

 

Nina: Lade du inte märke till att i vår klass till och med? [syftar på 
deltagande observation på lärosätet]. 

Forskare: Vadå? 

Nina: Att det var lite sådär-   

Forskare: -nu? 

Nina: Ja. 

Forskare: Berätta. 

Nina: För att ibland när vi kommer in i klassrummet, och jag blir 
IRRITERAD varje gång! 

Forskare: Mm- 

Nina: -när jag kommer in i klassrummet. Jag ser hur vissa är radade så här, 
och de som är i min arbetsgrupp, som är svenskar, sätter sig på andra sidan. 
Jag ska alltid för att irritera sätta mig hos svenskarna. Bara för att! Jag blir 
jätteirriterad när jag kommer in och ser så här mörkt och vitt! [visar genom 
att gestikulera med bägge händerna att de sätter sig i två olika block].   

Forskare: Varför är det så, tror du? 

Nina: Jag vet inte. 

Forskare: Vad beror det på? Varför väljer man liksom att- 

Nina: -det känns alltså, de som mest håller avstånd det är dom svenskarna. 

Forskare: Det är dom som vill att det ska vara sådant avstånd, menar du? 

Nina: Jag vet inte om dom vill, men det är dom som startar, det är dom 
som tar avståndet. 

Forskare: Jaha, okej- 

Nina: -vi säger jag kan gå och sätta mig med dem hur enkelt som helst.  

Forskare: Mm- 
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Nina: -hur enkelt som helst! Men den svenska tjejen i vår klass kan inte gå 
och sätta sig där hos de andra. Det faller inte naturligt. 

Forskare: Vågar hon inte eller är det för att de talar ett språk hon inte 
förstår? 

Nina: Jag tror att det är att hon inte känner sig bekväm eller någonting. 
(…) Vi läser ju interkulturellt. Vi lär oss att modersmål är viktigt, att vi är 
samma, vi ska ta tillvara på alla egenskaper och det är fördelar med det, 
och allt detta. Men ändå när jag går in i klassrummet, ser jag att man sitter 
på varsin sida. (Nina, 21 år)  

 
Nina återger här, med hänvisning till den deltagande observationen på läro-
sätet, hur det blir en uppdelning mellan studenterna på lärarprogrammet i hur 
de placerar sig i klassrummet. Hon beskriver också hur hon känner och re-
agerar över denna uppdelning mellan ”mörkt” och ”vitt” som är en upp-
delning mellan de som uppfattas vara ’icke-svenskar’ och ’svenskar’. Här be-
skriver hon sig som tillhörande, sett till det fysiska utseendet, den ’mörka’ 
sidan men väljer medvetet att sitta med den ’vita’ sidan – hon gör motstånd 
mot uppdelningen i ’vi’ och ’dem’, och hon positionerar sig som tillhörande 
’svenskarna’. När forskaren frågar varför denna uppdelning råder funderar 
Nina och föreslår att avståndstagandet kan bero på att ’svenskar’ inte känner 
sig bekväma med ’icke-svenskar’. Hon reflekterar över detta, som något be-
synnerligt, då utbildningen de går har interkulturell inriktning, vars perspektiv 
och utgångspunkter dock inte får några verkningar bland studenterna sett till 
hur de placerar sig. Men observationerna visar samtidigt att Nina, och även 
andra med utrikes bakgrund samt vissa studenter med inrikes bakgrund (som 
i seminariegruppen) rör sig mellan grupperna. Enligt Nina kan det dock vara 
svårare för ’svenskarna’ att göra motstånd genom att byta grupp och plats; de 
känner sig inte bekväma utanför gruppen ’svenskar’. Själv tycks hon dock vara 
bekväm med att utmana mönster. Kanske den interkulturella profilen i ut-
bildningen hon går underlättar för just henne att göra så; kanske blir Ninas 
språkliga och kulturella resurser i detta sammanhang högt värderade kapital 
(Bourdieu, 1991), som utmanar gränsdragningar och binära positioner och 
möjliggör hybriditet (Bhabha, 1994)? Ninas utländska ursprung – hennes 
habitus – tycks således bli till användbart kapital som ung vuxen också i sociala 
rum utanför hemstaden och den assyriska/syrianska gruppen.  

Samtalet om Ninas lärarutbildning avslutades med en diskussion om den 
framtida yrkesrollen, och vad det skulle kunna innebära att vara lärare i en 
stad som Södertälje där många elever har migrationsbakgrund. Nina reflek-
terar likt följande:  

 
Nina: Om vi säger, jag som blivande lärare, om jag jämför mig med en 
etnisk svensk från min klass-  



116 J. ELIASO MAGNUSSON & D. BERGNEHR 

Forskare: -mm. 

Nina: Jag tror att jag här, i Södertälje, har större typ fördel när jag kommer 
ut i arbetet. Jag kommer kunna förstå mig på, typ i barnens sits. 

Forskare: Mm- 

Nina: -mycket bättre än vad dom gör. Jag kan relatera mig till, även barn 
som kommer från Irak. För dem kommer det att vara väldigt mycket mer 
främmande, fastän jag inte har någon koppling till Irak alls, om vi säger så.  

Forskare: Men du har upplevt att vara främmande i ett land, menar du?  

Nina: PRECIS, jag menar jag har typ, jag kanske känner att jag kan sätta 
mig in i deras sits. (Nina, 21 år) 

 
I detta citat lyfter Nina att hennes erfarenheter kan utgöra fördelar som lärare 
för vissa elever – hon skulle kunna bemöta elever med migrationsbakgrund 
på ett annat sätt än en ’svensk’ lärare – hon skulle kunna ”sätta sig i deras 
sits”. Hon positionerar därmed sin bakgrund och sina erfarenheter som något 
positivt, men hon kopplar det samtidigt till Södertälje – en plats och ett socialt 
rum där hon, hennes minoritetsspråk och gruppen hon härstammar från har 
hög status. Habitus och kapital är starkt kopplade till olika sociala rum, och 
även om Nina kan använda och framhäva olika kapital på olika sätt beroende 
på det sociala rummet (till exempel grundskolan jämfört med högskolan), 
finns det begränsningar i hur kapital kan användas och hur kapital värderas i 
det specifika sociala sammanhanget (Bourdieu, 1991). Kulturell hybriditet och 
binära positioner är därför inte alltid möjliga; tillhörigheten till vissa grupper, 
i vissa sammanhang, är betingad av att inneha ’rätt’ kapital.  
 
 
AVSLUTANDE DISKUSSION 
Denna studie belyser hur en kvinna, som tonåring och sedan ung vuxen, 
positionerar sig själv i relation till ’svenskar’ och ’invandrare’. I hennes be-
rättande har vi kunnat utröna hur hon förstår olika fenomen, som till exempel 
känslor av tillhörighet och utanförskap, på olika sätt under olika perioder i liv-
et. Hennes positionering påverkas av det sociala rummet och de kapital som 
tillskrivs värde, och blir till resurser, just där (Bourdieu, 1991). I Ninas be-
rättelser framträder en hybridisering som är i linje med Bhabhas (1994) för-
ståelse av ’det tredje rummet’; sociala sammanhang där nya positioner möjlig-
görs och utvecklas. Tillhörighet och utanförskap – konstruktioner av ’vi’ och 
’dem’ – är föränderliga och förhandlingsbara.  

Genom att analysera Ninas tal, och beteende, (De Fina, 2014; Holstein & 
Gubrium, 1995; Silverman, 2000) har vi fått tillgång till hennes förståelse av 
sig själv och andra. Som tonåring i grundskolan och som ung vuxen lärarstu-
dent framgår ett kontinuerligt reflekterande och hanterande av ’vi’ och ’dem’ 
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– vem hon är i relation till andra, vem/vilka och var hon tillhör och vill tillhöra 
(Carlson, 2012; Lundström, 2017; Snell, 2019). I Ninas berättelser är det oftast 
de med inrikes bakgrund – ’svenskarna’ – som blir ’dem’ och hon själv och 
andra med flerspråkig och flerkulturell bakgrund definieras som ’vi’. Detta 
skiljer sig från den mediala diskursen där en sådan dikotomi ofta förknippar 
’invandrare’ till ’de Andra’, där ’de Andra’ skildras som avvikare och/eller 
offer (Maegaard m.fl., 2019). Som människa pågår hela tiden processen att 
identifiera sig mer med vissa och mindre med andra, utifrån de erfarenheter 
vi har och får (till exempel genom kön, utseende, språk, familjeförhållanden, 
kulturella värden och traditioner, et cetera) (Davies och Harré, 1990). Genom 
att analysera Ninas positionering blir det tydligt att habitus och kapital på-
verkar känslor av tillhörighet och att få och vilja tillhöra. Men värdet av kapital 
varierar beroende på rum, tid och plats, och genom nya erfarenheter kan 
individen få nya kapital och komma att befinna sig i nya sammanhang där nya 
positioner blir möjliga.  

I grundskolan beskriver Nina hur hon föredrar att umgås med vänner med 
vilka hon kan tala sitt minoritetsspråk och delar erfarenheter av att vara 
assyrier/syrian i diaspora. Men när Nina följs som 21-åring, framhåller hon i 
stället att hon hellre umgås med ’svenskar’. Skillnaderna mellan ’svenskar’ och 
’invandrare’, mellan ’dem’ och ’vi’ är inte längre lika självklara och bestämda. 
På lärosätet där hon studerar finns visserligen uppdelningar mellan grupperna 
i hur de umgås och placerar sig i klassrummet, men för Nina verkar gränserna 
inte lika statiska som under tonåren. Som ung vuxen gör hon motstånd mot 
att grupperas och intar en mer dynamisk och hybrid position. Kanske var 
detta inte möjligt på samma sätt i grundskolan utan risk för konsekvenser så 
som att stängas ute från vänskapsgruppen och dylikt – det vet vi inget om. På 
högskolan tycks andra kapital bli betydelsefulla i umgänget med vissa, så som 
familjesituation, snarare än inrikes/utrikes bakgrund, vilket då utmanar de 
gränsdragningar som trots allt kan förekomma mellan olika grupper beroende 
på språk, utseende och ursprung.  

Vi kan förstå Ninas mer hybrida position som ung vuxen med hjälp av hur 
Bhabha beskriver ’det tredje rummet’; ”a hybridity, a difference 'within', a sub-
ject that inhabits the rim of an 'in-between' reality” (1994, s. 19). Enligt 
Bhabha (1994) är ’det tredje rummet’ en position som synliggör ambivalens 
och motsägelsefulla känslor. Denna dynamiska position och de motsägelse-
fulla känslorna framgår i Ninas återgivanden. I hennes tal som ung vuxen 
(om-)förhandlar hon hela tiden sin position, vilket visar på hennes rörlighet 
(Blommaert, 2010) mellan olika tillhörigheter som alltmer verkar flyta sam-
man och är inte lika tydligt separerade som i grundskolan.  

I Ninas berättelser om sin lärarutbildning på högskolan framgår utbildning-
ens interkulturella profil ha bidragit till hur hennes resurser värderas till kapi-
tal. Ninas position i ett ’in-between’-rum gör att hon får fördelar med sina 
flerspråkiga och flerkulturella resurser vilka tillskrivs värde (Curdt-
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Christiansen m.fl., 2021; Makoni & Pennycook, 2007) även utanför hennes 
hemstad och den assyriska/syrianska gruppen. Dock hade ’in-between’-
rummet kanske inte blivit denna plats av hybriditet och rörlighet, om inte ut-
bildningen hon studerade hade haft en interkulturell profil, inom vilken 
migrationserfarenheter och flerspråkighet betonats som resurser.  

Denna studie illustrerar hur positionering och känslor av tillhörighet, gen-
om habitus och kapital, beror på det sociala rummet. Studien belyser, med sin 
longitudinella ansats, att tillhörighet och utanförskap, ’vi’ och ’dem’, varierar 
över tid och förändras genom nya erfarenheter och möten. Att beskriva män-
niskor och grupper som ’utsatta’, ’marginaliserade’, att leva i ’utanförskap’, 
och så vidare, är att ge en felaktig bild av grupper och individer. Vi behöver 
bättre förstå i vilka sammanhang – när och hur i livet, och i dess olika skeen-
den – en viss person (från en viss grupp) kan/får och vill höra till eller stå/blir 
utanför ett visst sammanhang, och vad detta kan bero på och ha för konse-
kvenser (negativa såväl som positiva) för den personen just då.  

De data som analyserats i denna studie började samlas in för snart tjugo år 
sedan, och mycket har hänt i Sverige sedan dess. Inte minst har antalet och 
andelen personer med migrationsbakgrund ökat kraftigt, och i nästan varje 
stad finns nu bostadsområden med låg socioekonomisk status där det relativt 
sett bor många invandrare. Hur detta påverkar olika individers habitus och 
(möjliga) positioneringar i olika sociala rum får framtida studier utröna. Det 
denna studie belyser, bland annat med sin longitudinella ansats, är vikten av 
att betrakta tillhörighet och utanförskap likväl som habitus och kapital som 
dynamiska och föränderliga, och individen som en social aktör som aktivt 
positionerar sig själv och andra som ’en som tillhör’ eller ’en som står utanför’.  
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